
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

       Челябинск 

«25» декабря 2023 г.  № 1478_

 
Об итогах регионального этапа 
Всероссийского конкурса 
экологических проектов 
«Волонтеры могут всё» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 13.11.2023 г. № 1259 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут всё»  
с 10 ноября по 20 декабря 2023 г. состоялся региональный этап Всероссийского 
конкурса экологических проектов  «Волонтеры могут всё» (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 436 обучающихся из 30 муниципальных 
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, Копейский, 
Магнитогорский, Озерский, Снежинский, Трехгорный, Троицкий, Усть-Катавский, 
Чебаркульский, Челябинский, Южноуральский городские округа; Агаповский, 
Ашинский, Брединский, Варненский, Верхнеуральский, Еманжелинский, 
Карталинский, Катав-Ивановский, Кунашакский, Нагайбакский, Нязепетровский, 
Октябрьский, Сосновский, Троицкий, Увельский, Уйский, Чебаркульский 
муниципальные районы; Коркинский муниципальный округ. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса 

экологических проектов «Волонтеры могут всё» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 

Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут всё» 
(приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 

 
 

 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
Скородумова Виктория Фаритовна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», 8(351)225-01-08.  
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., главному бухгалтеру, Волковой А.Е., МОУО, сайт 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

25.12.2023 г. № 1478 

 
Информация об итогах  

регионального этапа Всероссийского конкурса экологических проектов  
«Волонтеры могут всё» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 13 ноября 2023 г. № 1259 «О проведении регионального 
этапа Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут всё»  
с 10 ноября по 20 декабря 2023 г. состоялся региональный этап Всероссийского 
конкурса экологических проектов  «Волонтеры могут всё» (далее – конкурс). 

Конкурс проводился с целью развития волонтерского и экологического 
просветительского движения в Челябинской области; поддержки инициатив детей и 
молодежи, направленных на создание и реализацию социально значимых 
экологических проектов; воспитания активной гражданской позиции молодого 
поколения. 

В конкурсе приняли участие 436 обучающихся из 28 муниципальных 
образований и 6 государственных образовательных организаций  
Челябинской области: 

№ 
п/п 

Муниципальное образование 
Кол-во 

участников 
1. Верхнеуфалейский городской округ 1 
2. Златоустовский городской округ  9 
3. Копейский городской округ 14 
4. Магнитогорский городской округ 10 
5. Озерский городской округ 5 
6. Снежинский городской округ 4 
7. Трехгорный городской округ 1 
8. Троицкий городской округ 7 
9. Усть-Катавский городской округ 9 
10. Чебаркульский городской округ 10 
11. Челябинский городской округ 56 
12. Южноуральский городской округ 4 
13. Агаповский муниципальный район  1 
14. Ашинский муниципальный район 51 
15. Брединский муниципальный район 5 
16. Варненский муниципальный район 5 
17. Верхнеуральский муниципальный район 11 
18. Еманжелинский муниципальный район 6 
19. Карталинский муниципальный район 3 
20. Кунашакский муниципальный район 4 
21. Нагайбакский муниципальный район 10 
22. Нязепетровский муниципальный район 6 
23. Октябрьский муниципальный район 28 



24. Сосновский муниципальный район 45 
25. Увельский муниципальный район 22 
26. Уйский муниципальный район 4 
27. Чебаркульский муниципальный район 23 
28. Коркинский муниципальный округ 66 

29. 

Филиал государственного бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Областной Центр дополнительного образования детей» – 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Скалистская средняя общеобразовательная школа имени Игоря Есина» 
Троицкого муниципального района 

2 

30. 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Юрюзанский технологический техникум» 

3 

31. 
Филиал государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Первомайский техникум 
промышленности строительных материалов»  

1 

32. 

Многопрофильный колледж федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. 
Носова» 

6  

33. 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Магнитогорский строительно-монтажный техникум» 

1 

34. 
Государственное бюджетное образовательное учреждение 
профессиональная организация «Магнитогорский технологический 
колледж им. В.П. Омельченко» 

3 

 Итого 436 
На конкурс представлено 108 конкурсных работ в 9 номинациях: 

№ 
п/п 

Номинация 
Количество 

работ 
1. «Лесное волонтерство» 6 
2. «Зеленое волонтерство» 14 
3. «Чистая планета» 24 
4. «Социальное волонтерство» 9 

5. 
«Герои Отечества. 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 
посвящается…» 

7 

6. «Зооволонтерство» 15 
7. «Быть здоровым – это здорово!» 19 
8. «Медиаволонтерство» 1 
9. «Экологическое просвещение» 13 
 Итого: 108 

В состав экспертного совета конкурса вошли представители Главного 
управления молодежной политики Челябинской области, АНО «Ассоциация 
волонтеров Южного Урала», Координационного совета при Губернаторе 
Челябинской области по вопросам экологии, ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей». 

Информация об итогах конкурса размещена на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» ocdod74.ru в разделе «Новости», а 
также в группе «ВКонтакте» «Экостанция Южный Урал». 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

                        25.12.2023 г. № 1478 

 
Список 

победителей и призеров регионального этапа 
Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут всё» 

 
Номинация «Лесное волонтерство» 

 
     1 место – Магомедова Карина, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Великопетровская средняя общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза Ивана Семеновича Пьянзина», Карталинский муниципальный 
район, наставник – Цымбал Зульфия Аубакировна («Часовенка»); 

2 место – коллектив обучающихся муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Берёзовская средняя общеобразовательная 
школа», Увельский муниципальный район, наставники – Козак Александра 
Михайловна, Матюкова Наталья Николаевна («Родник «Берёзка»); 

3 место – Чулкова Анна, Чумак Алена, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18», 
Златоустовский городской округ, наставник – Перетокина Ольга Вячеславовна  
(«И тихо просят родники: «Ты береги, нас, береги!»). 
 

Номинация «Зеленое волонтерство» 
 
           1 место – Шуваева Влада, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребёнка-детский сад № 2 «Развитие», 
Верхнеуфалейский городской округ, наставник – Борисова Наталья Владимировна 
(«Проект «Лесное волонтерство» по расчистке и благоустройству родника «У 
корня» в посёлке Нижний Уфалей»); 
 2 место – Матвеев Ярослав, Булатова Вероника, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Подовинновская средняя общеобразовательная 
школа», Октябрьский муниципальный район, наставник – Глазырина Светлана 
Николаевна («Школа-наш второй дом, наведём порядок в нем!»);  
 3 место – коллектив обучающихся, муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Рымникская средняя общеобразовательная 
школа», Брединский муниципальный район, наставник – Кузнецова Светлана 
Геннадьевна («Школьный дворик»). 
 

Номинация «Чистая планета» 
 

1 место – коллектив обучающихся, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Смеловская средняя общеобразовательная школа», Верхнеуральский 



муниципальный район, наставник – Пермякова Марина Анатольевна  
(«Сдай батарейку! Помоги природе!»); 

2 место – Киселева Мария, многопрофильный колледж федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Магнитогорский государственный технический университет  
им. Г.И. Носова», Магнитогорский городской округ, наставник – Вандышева 
Татьяна Анатольевна («Напиток налил, стакан откусил, наелся, напился и мир 
сохранил!»); 

3 место – коллектив обучающихся, муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение «Яринская начальная школа – детский сад», 
Уйский муниципальный район, наставник – Сигай Елена Михайловна («Крышки 
добра»). 

 
Номинация «Социальное волонтерство» 

 
1 место – Балашов Сергей, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Рассветинская средняя общеобразовательная школа», Карталинский 
муниципальный район, наставник – Мураховская Сюзанна Александровна 
(«Одинокие сердца»); 

2 место – коллектив воспитанников муниципального казенного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 5», Коркинский муниципальный 
округ, наставники – Бузмакова-Шангина Татьяна Анатольевна, Евтушенко 
Анастасия Владимировна, Копытова Ирина Владимировна («Волонтерский отряд 
«ZaСВОих»); 

3 место – Брусенцева Алена, Валишина Карина, Щербакова Александра, 
государственное бюджетное образовательное учреждение профессиональная 
образовательная организация  «Магнитогорский технологический колледж им. 
В.П. Омельченко», Магнитогорский городской округ, наставник – Башмакова Лилия 
Раисовна («Программа внеурочной деятельности по социализации студентов с ОВЗ 
и инвалидов в ГБОУ ПОО МТК «Красные нити»). 
 

Номинация «Герои Отечества. 80-летию Победы  
в Великой Отечественной войне посвящается…» 

 
1 место – Якубенко Елизавета, государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Юрюзанский технологический техникум»,  
Катав-Ивановский муниципальный район, наставник – Афанасьева Рузанна 
Инсафовна («Пока мы помним – герои живы»); 

2 место – волонтерский отряд «3Д: делай добро другим», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Фершампенуазская средняя школа», 
Нагайбакский муниципальный район, наставник – Шильтинова Анастасия 
Дмитриевна («Время выбрало нас»); 

3 место – волонтерский, трудовой, экологический отряд «Доброделы», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Чебаркульский 
районный Центр детского творчества», Чебаркульский муниципальный район, 



наставник – Шайхутдинова Ксения Вячеславовна, Селиванова Наталья 
Владимировна, Фокина Ольга Вячеславовна («Сад памяти»).  
 

Номинация «Зооволонтерство» 
 

     1 место – Каримова Диля, Руденко Анастасия, Богатырева Мария, 
многопрофильный колледж федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Магнитогорский 
государственный технический университет им. Г.И. Носова», Магнитогорский 
городской округ, наставник – Буркарт Марина Михайловна («Каталог бездомных 
животных приюта «Второй шанс»); 

2 место – Четина Татьяна, государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Юрюзанский технологический техникум»,  
Катав-Ивановский муниципальный район, наставник – Афанасьева Рузанна 
Инсафовна («Пернатый – сытый»); 

3 место – коллектив обучающихся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 126 
имени Героя России Д.Г. Новосёлова», Снежинский городской округ,  
наставник – Тарелкина Наталья Евгеньевна («Снежики – друзья природы»). 
 

Номинация «Быть здоровым – это здорово!» 
 

1 место – Овчинников Андрей, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4», 
Еманжелинский муниципальный район, наставник – Ветлина Ольга Алексеевна 
(«Быть здоровым – здорово!»); 

2 место – Дудурева Дарья, Какаулин Андрей, Балпанбаева Динара, 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Крутоярская средняя 
общеобразовательная школа», Октябрьский муниципальный район,  
наставник – Мальков Кирилл Алексеевич («Здоровье наших учителей»); 

3 место – Коротков Тимофей, Самарин Савелий, муниципальное казенное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида  
№ 22», Ашинский муниципальный район, наставники – Бушаева Марина 
Вячеславовна, Власова Оксана Владимировна («Эко-дыхание: творчество из 
бросового материала»). 
 

Номинация «Медиаволонтерство» 
 

1 место – Басов Прохор, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Верхнеуральска», Верхнеуральский 
муниципальный район, наставник – Хоменко Павел Владимирович  
(«Создание интернет-страницы памяти Суиндикова Бахытжана»). 
 
 

 



Номинация «Экологическое просвещение» 
 

1 место – Кочеткова Милана, Каменев Данил, Пещеров Семен, 
многопрофильный колледж федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Магнитогорский 
государственный технический университет им. Г.И. Носова»/ муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 32» 
города Магнитогорска/государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Магнитогорский строительно-монтажный техникум», 
Магнитогорский городской округ, наставник – Оренбуркина Маргарита 
Владимировна («Арт-пространство по экопросвещению «ЭкоБумага»); 

2 место – коллектив обучающихся муниципального общеобразовательного 
учреждения «Каракульская средняя общеобразовательное школа», Октябрьский 
муниципальный район, наставник – Тарасова Ирина Алексеевна («ЭкоВолна»); 

3 место – коллектив обучающихся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 121  
г. Челябинска»/ муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр детский экологический г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, наставник – Лисун Наталья Михайловна, Маркитан Семен Васильевич, 
Немеш Елизавета Васильевна, Алканова Алия Нурлановна («Активные каникулы с 
ЭКОТОПом: летний переполох»). 

 


		2023-12-25T10:57:39+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




